24 Nam respondetur, attendendū esse casum, qui in facto euenit, non qui euenire potuisset, sicuti de compendiosa notauit Bar. in l. Centurio, col. 5. ff. de vulg. & in l. hæredes mei, §. cum ita, col. vii. ff. ad Trebell. Dec. conf. 416. nu. 10. Ruin. in conf. 160. nu. 14. in 2. Gabriel. cōf. 130. nu. 7. Clariss. Menoch. conf. 89. nu. 100.

Nec quicquam etiam facit, quod si dictū fuisset, decedente Tiburtio sine filijs substituo Anton. Mariam, & decedente Antonio Maria sine filijs substituo Tiburtium, hoc casu, filij Tiburtij in portionem Tiburtij fuissent dispositiue uocati, secundum maiores nostros. Nam respondeo, formulam diuersam fore à specie subiecta, & sic contra filios definitiue iudicauit Clarissimus orator & Excellentiss. Iurifcon. & Eques, D. Petrus Francisca Braida, nob. Veronenfis, Vicarius tunc prætorius Paduæ, uir quidem eminentis doctrinæ, & profundi iudicij, ac omni laudum genere dignissimus.

25 Sed iterum aliud occurrit dubium, an caducata substitutione, uel relicto, in personam patris, filij eius positi in conditione possint relicto illud consequi. & quidem si ponamus, non esse dispositiue uocatos, ab solutum est, filios ex relicto inutiliter agere, & sic in specie scripsit Corn. conf. 118. col.

1. & 2. in 2. si uero ponamus, dispositiue uocatos, adhuc uidetur eos excludi, quasi testator ponendo illos in cōditione, uoluerit in portione patri quaesita præferre ad exclusionem substituti, & sic tenuit Corn. conf. 180. multitudine, in primo dubio, vol. 4. & ultra eum, Curt. iun. conf. 96. nu. 5.

Sed ego horum sententiæ uix accedere possum. nam supposito, quod positi in conditione sint dispositiue uocati, equidem de ijs pro ut substitutis, censendum est, sicuti dixi supra, nu. 3. quo casu si substituti forent equidem caducato gradu paterno, nedum non caducaretur filiorum locus, sed aperiretur, ad notata per Bart. in l. quandiu, ff. de acq. hæred. & ego plenissime scripsi supra in Artic. 15. & hic comperi aduersus filiorum sententiam determinasse Hier. Gabr. conf. 115. col. 3. & 4. & sic ex facto ex iudicio prætorio iudicatum uidi.

26 Ex quibus etiam infero ad aliud valde notandum. Nam si testator in testamento, in conditione dixerit, si sine filijs, & descendibus, fatentur maiores nostri, per existenciam filiorum, omnes substitutionum sub ordinatos gradus expirare, Oldr. ubique receptus, conf. 21. item descendentes in conditione positos non esse dispositiue uocatos, sicuti de filijs dicitur, Ias. conf. 143. num. 4. vol. 2. Socin. iun. 176. nu. 17. in 2. Ruin. 19. nu. 3. & 4. in 2. Caphal. conf. 17. nu. 14. & 268. nu. 21. dato autem quod filij censentur dispositiue uocati, ulterior succedat dubitatio, an actiue tantum, an uero etiam intelligantur passiuè grauati restituere, nepotibus, & sic deinceps, pro ut si testator dispositiue substituisset filios, & descendentes, ad scripta in Articulo 21. nā quod actiue tantum, uideantur uocati, non passiuè grauati, uidetur decidere complures doctores relati in Artic. 13. num. 70. contra uero permulti alij ibidē relati, nu. 71. supposito autem quod sint dispositiue uocati, perinde censendum est, ac si per uiam dispositionis testator uocasset filios, & descendentes, quo casu successuum resurret fideicommissum, sic apud nos consuluit Decian. conf. 86. num. 11. in 3. & in alijs suis consilijs, & sic quoque permulti alij responderunt relati à me dicto loco, num. 71. & uidetur uera opinio ex dictis supra, nu. 3.

27 Rursus alia occurrit dubitatio, an filij positi in conditione ad exclusionem substituti, quiquidē aliquo respectu uideri possunt dispositiue

## M. Antonij Peregrini

- dispositiue uocati, si postea sine filijs decedant, teneantur substitui restituere, quasi quod illis faciant prælationem, non perpetuum exclusionem. breuiter conclusio est, quod non teneantur, Oldr. d. conf. 2. 1. quem sic etiam intellexerunt communiter Doctores, Socin. conf. 69. viso, in primo dubio, vol. 3. Dec. conf. 63. col. 1. & 2. 2. 18. 291. col. 3. 5. 13. col. 2. Ripa in l. Centurio, nu. 168. ff. de vulg. Socii. iun. conf. 57. nu. 4. & 5. in 4. Crau. conf. 98. nu. 5. & ultra hos est decisio in terminis Bened. Caprè, conf. 134. col. pen. & ult. nam ex eo, quod positi in conditione sint actiue uocati, non inferitur quod passiuè sint grauati, Socin. conf. 104. col. 2. vers. capio nunc, vol. 3. Paris. cõfil. 1. nu. 28. vol. 2.
- 28 Alias limitationes, & ampliaciones, in terminis iuris communis, & scriptas legimus apud repetentes in d. l. Centurio, & in d. §. cum ita, & in l. 1. C. de pactis, & apud Mantic. de coniectur. lib. 1. tit. 3. ego hic non repeto, sed remitto ad particularem tractatum insignis Iurific. de Rusticis.
- 29 Dubium est, quid in contractibus, ueluti in pacto dotis lucranda, si uxor sine liberis communibus decesserit. qua in re Iaf. in l. pecuniam, col. 1. ff. si cer. pet. tenuit dispositiue fore uocatos, per illum tex. in l. inter focerum, §. cum inter, ff. de pact. dotal. sequitur Alciat. conf. 2. nu. 2. lib. 8. sed male, quia in contractibus nõ est diuersimode statuendum ab ultimis uoluntatibus, ad l. quæ de legato, ff. de leg. 1. ideoque Socin. iun. cõf. 103. in 2. relato sub nu. 8. Iafonis dicto, illud sub nu. 34. improbauit, & contrarium præfupposuit secundum regulam Crau. cõf. 288. col. 2. uerf. Tertio.
- 30 Nec obstat tex. in d. §. cū inter. nã uarijs modis respondet Moder. Aquilanus, supra relatus in d. sũo tract. par. p. cap. 3. nu. 2. uera solutio est tradita à Bar. in l. si cū dotem, in princ. nu. 9. & 10. ff. sol. matr. ut ex eo pacto non acquiratur filijs in conditione positus, sed matri eorum, & successiue filijs ipsius uti hæredibus matris, iuxta glos. in saepe allegata l. Lucius, & sequuntur communiter Doctores, ut ibi per Ale. Ruin. cõf. 132. nu. 11. in 2. Fanuc. de lucro dot. glos. 1. 1. nu. 9. & consuluir Bar. conf. 130. pater dedit dotem.
- 31 Item quid in statutis. nam ut in his dispositiue censeantur uocati, uoluit Cur. iun. conf. 93. col. 3. contra arguendo ab ultimis uoluntatibus ad statuta, pro negatiua in statuto de lucro dotis, Petr. Ancharan. cõfil. 349. de iure, Paul. Ca. conf. 359. supra scriptus, in 2. Socin. iun. cõf. 27. in 1. Fanuc. de lucro dot. glos. 1. 1. nu. 10.
- Et ex factò hic Paduæ, ubi extat statutum, quod premoriente uxore sine communibus liberis, maritus lucretur dimidium dotis datæ, ut liberi non intelligantur dispositiue uocati, contra consilium Curt. iunioris iudicatum uidi, etiam quod allegaretur uniuersalis consuetudo in vltimis uoluntatibus in his regionibus recepta pro filijs, ut dispositiue uideantur substituti, & in dispositione legis, ut non sint uocati, addo tex. in auth. licet, C. de nat. lib.
- 32 Circa secundam inspectionem, quæ personarum, in conditione si sine filijs, continentur, notandum primo est, omnes descendentes contineri, tam primi, & secundi, quam ulterioris gradus, ut est casus in d. l. Lucius, ff. de hered. instit. iuncta l. 1. C. de cond. infert. Bar. in l. liberorum, col. 4. ff. de verb. sign. Bal. Ang. Imo. & posteriores in l. Gallus, §. institutus, ff. de lib. & posth. Bal. conf. 413. viso testamento, in 4. per illum tex. & quia etiam in tacita conditione includuntur, ad l. cum acutissimi, C. de fideicommiss. & plenius dixi in Artic. 25. numero 1. & infra.
- 33 Et idem quoque probauit Socin. conf. 249. col. 1. & 250. col. 4. ubi notabiliter uoluit, quod grauatis filijs in conditione positus, si & ipsi sine filijs decesserint, intelligantur grauati omnes descendentes, ea ratione, quia cum sub nomine filiorum in conditione positorum continentur descendentes omnes, consequens est, ut grauamen relatum ad illos filios, omnes descendentes comprehendat, quamuis secus sit, cum testator filios onerat, quos in conditione non posuerat. nã tunc extra filios grauamen non profertur, uti plene dixi in primo Artic. nu. 23. unde infert, quod licet institutus moriatur cum filio, & filius cum filijs, & isti itidem cum filijs, si denique isti absque filijs decedant, locum esse substitutioni de transuersalibus, quam eius sententiam consideratis contingentijs plurimum casuum comprobare studuit in d. conf. 250. col. 4.
- Verum tamen in eo casu contrarium collegaliter responsum fuit per Doctores Papiens. auctoribus illius consilij Curt. sen. & Christoph. Buttigella, uti habetur apud Cur. conf.

conf. 45. saepe reuoluta, col. 10. & 11. nu. 17. ubi concludunt, morientibus institutis cum filiis, & his cum filiis, penitus expirare substitutiones per conditionis defectum, & illam conditionem alternatiuam, aut eius filij sine filiis, intelligi de primis filiis, nec ulterius in infinitum proferri ad regulam in l. boues, §. hoc sermone, ff. de verb. sign. & secundum eorum consilium fuit iudicatum, uti retulit idem Curt. conf. 63. col. 8. & sic in eisdem terminis cōsultuit Calcan. conf. 20. ista quaestio, col. 1. quibus consonant, quae Dec. scripsit cōf. 95. col. vlt. vers. quarto, & ultimo, & est uerissima haec conclusio, quando filii ex instituto successerunt & in eis dispositio fuit sortita suum effectū, quod si cadaua fuisset eorum uocatio, nepotes ex eis nati locum eorum ingrederentur, & tunc inspiceretur, an ipsi sine filiis decederent, & sic Curtius declarauit, & optime, ex Bar. doctrina in d. l. liberorum, col. pen. uers. quæro quid si in aliqua, ideoque remouetur consideratione Socini, d. conf. 250. col. 4.

- 34 Amplia, ut etiam si dictum fuerit, sine filiis ex se aut ex suo corpore natis, contineantur nepotes, pronepotes, & alij, per tex. in d. l. Lucius, ubi Bar. Imola & Angel. notant, & idem Bar. in d. l. liberorum, col. pen. vers. quæro quid si in aliqua, Bal. & Paul. in l. 1. C. de cond. infer. idem Paul. conf. 164. nu. 4. in 2. ubi rationem reddit, quia in nepote est portio paterni corporis. l. cum scimus, C. de agricol. & cens. lib. 11. & sic consultuit Bertrand. conf. 1. nu. 17. in 2. Curt. iun. conf. 113. num. 2. Ripa in l. ex facto, §. fin. num. 5. ff. ad Trebell. cum alijs adductis per Rolan. q. 5. 6. & in nepote, & pronepote, respectu aui, & proauj paterni, conclusio uera est per rationē Pauli Ca. quam pulchre amplificauit, & deduxit Ruin. conf. 115. num. 15. in 3. & licet aliqui contrariam senserint ob illam dictionem, ex, quæ causam proximam, & immediatam significat, l. 1. §. ex in cōdicio, ff. de incen. ruina, & naufrag. Angel. in l. 1. C. de cond. infer. & in §. nec illo, in Auth. de trien. & semis. Corn. consil. 199. col. 12. in 2. & fuit argumentatio Bar. in conf. 133. licet in quaestione. Attamen communis traditio est, ut in his terminis nepotes, & pronepotes, contineantur, Ripa in d. l. ex facto, §. fin. col. 2. Roland. in d. q. 5. 6. & sic decisum fuisse in Rota Auinionen. retulit Hieronym. Laurent. decif. 84. & ad ra-

tionem de dictione, ex, plenè respondet, Paul. & Ruin. supra relati. quid autem si dictum fuisset, sine filiis ex suo matrimonio natis, Paul. de Ca. conf. 4. r. o. col. 3. in princ. in 1. adhuc idem uoluit, quia nisi præcessisset matrimonium, ex quo natus fuit filius, nō esset natus nepos ex eo: & unde secūdū eū, omnes nati sunt ex matrimonio Adæ, & Eue, ac ideo omnes descendentes dicuntur per continuationem eadem caro cum suis ascendentibus, l. fin. C. de impub.

Quid si dictum fuisset de filiis ex suo proprio corpore natis, aliud esset dicendum, quia proprium, non recipit adiunctum, nec alteri communicatur, sed personæ coheret, c. nulli, in uerbo, proprio iuramento, & c. ut circa, §. fin. de electio. in 6. & sic in specie determinauit Guido Pape, q. 353. testator. nam alioquin, illa adiectio, proprio, nihil operaretur, & maxime quando substitutus esset persona ualde dilecta testatori, pro ut ipse considerat.

- 35 Maior dubitatio est, quid in nepotibus, & nepotibus, ex filia natis, an contineantur in substitutione facta alicui, si decefferit sine filiis, ex se natis, ex suo corpore natis, ex suo matrimonio natis. Salic. in authent. sed & si quis, C. de secum. nup. determinat non contineri, quia non descendit ex femine grauari, cum per filiam, non per masculum descendat, & subdit quod communis usus loquendi ita interpretatur, refert Ripa, dicto loco, ubi huius quoque opinionis recensuit Bar. d. conf. 133. & Bal. consil. 206. dubium, lib. 5. & ultra hos præclare Ruin. d. consil. 115. num. 15. in 3. & sentit Paul. Ca. d. conf. 164. nu. 4. in 2.

Contra verò determinantur Bal. in l. 1. numero 3. & Castr. numero 6. C. de cond. infer. quia in nepote ex filia est continuatio sanguinis, unde immediatum dicitur, quicquid per rerum naturam continuatur, ad hoc C. de fideicom. l. cum acutissimi & quia, ut inquit Pau. Ca. mater æquè principaliter concurrat in generatione, nam præbet materiam, & masculus formam, quam etiam opinionem habuerunt Bal. in c. 1. §. filia, in tit. de succ. feu. idem Paul. Ca. d. conf. 410. col. 3. & Petr. Anchar. quem post Bal. & alios retulit & secutus fuit Alex. in d. Lex facto, §. fin. num. 5. & communem dixit Ripa ibi, nu. 6. & 7. & latissime hanc probauit, communem dicens, Roland. d. q. 5. 6. ubi præter supra relatos huius opinionis commo Marc. Ant. Peregrini. XX morauit

## M. Antonij Peregrini

- morauit Roman. Ruin. Corn. Curt. iun. Paris. & Alciat. pro qua sententia satis probat tex. in d.l. Lucius, iuncta d.l. 1. C. de cond. infer.
- 36 Item conditio si sine filijs, includit tam masculos, quam feminas, & etiam ex feminis progenitos, d.l. Lucius, iuncta d.l. 1. & est casus in c. Rainaldus, ex. de testam. & ex legis interpretatione sic sumitur, l. iusta, ff. de verb. sig. ubi filij appellatione filia continetur, & tutor filijs datus, filiabus quoque datus creditur, l. si quis ita, ff. de test. tut. ratio est, quia masculinum concipit foeminitum, l. si ita scriptum, ff. de leg. 2. l. qui duos, l. feruis urbanis, ff. de leg. 3. l. 1. §. eum qui, ff. de constit. pecu. & in conditionibus, & in dispositionibus fideicommissarijs, Anchar. conf. 120. pro clariori, Alex. conf. 55. col. vlt. in 3. & conf. 17. in 7. & iterum conf. 108. in 1. Dec. conf. 15. col. 1. & 570. per totum, & latissime Socin. iun. cōf. 158. nu. 31. in 2. cum infinitis alijs, quos breuitatis causa omitto. nam ample dixi in Artic. 25. nu. 1. 2. & infra, intellige, nisi aliqua legitima coniectura restringeret nominis significatione ad masculos, veluti abunde scripsi in Artic. relato.
- 37 Et in vno etiā verificatur vel in vna, quāuis in plurali de filijs dictum sit, aut de liberis, non est sine liberis, ff. de verb. sig. l. fin. ff. de pollic. l. pater Severinum, §. ita fideicommissio, ff. de cond. & dem. l. iubemus, §. fin autem, C. ad Trebell. & l. 1. C. de cond. infer. glos. Bar. & alij in l. ex facto, §. si quis rogatus, ff. ad Trebell. Ripa ibi, nu. 51. Alex. conf. 108. viso themate, col. 1. in 1. & conf. 53. col. vlt. in 3. & conf. 38. perspectis, col. 1. in 6. Corn. conf. 202. pluries, col. 1. vol. 3. & latus conf. 68. in 4. Socin. conf. 55. visis, in 3. Dec. conf. 15. in 1. col. & 270. nu. 1. ple ne Paris. cōf. 58. col. 2. in 2. Decian. cōf. 93. nu. 6. in 3. ideoque in tali specie limitatur regula, quod pluralis locutio plurium concurrentium desiderat, nec vno, pro sui natura, contenta est, l. vbi numerus, ff. de testib. l. fin. ff. ad Trebell. c. pluralis locutio, de reg. iur. in 6. nil mirū, quia ubi est eadem ratio in uno, quæ in pluribus, pluralis locutio, etiā in uno verificatur, Paul. Ca. in d.l. 1. C. de cond. infer. sequitur Dec. conf. 50. col. vlt. Crau. cōf. 161. num. 4. & 180. nu. 3. & quia negatiua, pro sui natura, defectum omnium desiderat, ad not. per glos. Bar. & alios in l. hoc genus, ff. de cond. & dem. & in terminis in conditione negatiua, Dec. dicto loco, ubi secus videtur concludere in dispositione affirmatiua, quam etiam distinctionem, de negatiua, & affirmatiua, videtur probasse Ruin. conf. 172. col. 2. in 2. & conf. 110. col. 2. in 3. sed ego in dispositione affirmatiua non illam simpliciter admitto, sicuti scripsi in Artic. 22. nu. 65. 66.
- 38 Si tamen dictum fuisset sine filijs masculis, foeminae etiam sub tacita legali conditione non includerentur, de qua in l. cum auus, ff. de cond. & dem. cum suis concordantibus, & sic notauit Bar. ibi, cum quo transeunt Franc. de Alberg. Imola & Socin. num. 76. Paul. Ca. in l. 1. C. de cond. infer. Socin. ipse cōf. 14. in 1. & cōf. 12. & conf. 63. ante nu. 12. in 3. Dec. conf. 15. col. 3. late Paris. conf. 18. num. 37. & conf. 25. col. 1. in 2. Socin. iun. conf. 128. nu. 56. in primo, & 69. nu. 10. in 3.
- Vtrum autem foeminae includantur in conditione, si sine filijs, stante statuto exclusio foeminarum, est materia late discussa in Artic. 25.
- 39 Vtrum autem in conditione, si sine filijs, naturales contineantur, quaestionem realsumpfit Oddo de compend. parte 6. artic. 6. ego autem puto, sic distinguendum esse: aut testator dixit, sine ueris filijs, vel sine iustis filijs, & eo casu naturales non continentur, l. fin. & inde colligunt glos. & Paul. de Ca. ff. de iure delib. & idē si dictum fuisset de filijs legitimis, & naturalibus, & sic expressa aliqua qualitate excludente naturales tantum, ad hoc tex. in l. ex facto, §. si quis rogatus, in vlt. verbis, ff. ad Trebellian. & inde notauit Ripa, nu. 30. alios adduxi in Artic. 22. nu. 40.
- 40 Aut verò dictum fuit, sine filijs simpliciter, & hoc casu subdistingendum est. Nā aut conditio refertur ad personam, quæ matrimonium contrahere non potest, filios tamen habere potest naturales, legem non resistente, vt in furioso, & de talibus conditio intelligitur, l. hæredibus, §. fin. ff. ad Trebellianum, secundum unum intellectum glos. quem sequuntur Bar. & Docto. ibi, Abb. in c. in præsentia, numero 14. ex. de probatione.
- 41 Aut verò non potest habere filios naturales, nisi cum peccato, & aduersus legis prohibitionem, ut quia esset in sacris, & tunc ea conditio, si sine filijs, intelligeretur de filijs legitimis, scilicet de ecclesia, ad tex. in d.c.

in pr.

in præsentia, & in §. sed & hoc, in authent. de sanctis. epif. sequitur Abb. d. loco, nu. 13. sed contra facit, quia sic intelligendo, verba illa non facerent conditionem, de cuius natura est, vt se habeat ad esse, & ad non esse, licum ad præsens, ff. si cer. pet. ecclesia autem nõ potest desinere esse. c. si gratiose. de rescrip. in 6. nec ab ea post adeptos sacros ordines potest amplius recedere, c. ex eo. de electio. in 6. qua ratione Dec. d. c. in præsentia, nu. 32. Ripa in d. l. ex facto, §. si quis rogatus, impugnatur dictum Bar. ac ideo Dec. exposuit, de liberis adoptiuus, quos constitutus in sacris habere potest, Bal. Ang. Imola, Paul. Alex. & Iasnum. s. in l. si quis posthumus, ff. de lib. & posth. Ripa autem exposuit, de liberis, quos ex dispensatione Papæ constitutus in sacris contrahendo matrimonium suscipere ualet. sed certe de his non uidetur testatorem sensisse, cum à dispensatione summi Pontificis pendeat, quod à iure inter impossibilia connumeratur, l. apud Iulianum, §. constat, ff. de leg. 1. & sic arguit Bar. in l. 1. §. quæ habebat, col. 2. in princ. ff. de bon. poss. contratab.

42 Si tamen ex verbis testatoris apparet, eum sensisse de filijs per naturam, quia ea conditio intuirerit clericum ad fornicandũ, ut liberos susciperet, & substitutum excluderet, fideicommissum redderetur nullum, sicut fideicommissum iniunctũ mulieri honoratæ, casu quo nubat, l. quoties, ff. de cõd. & dem. sic Bar. eo loci, & sequitur Abb. d. c. in præsentia, nu. 16. & adde, quod licet fideicommissum sit nullum, non tamen aufertur relictũ sacerdoti, ut pulchre declarat Dec. conf. 299. nu. 10. Par. conf. 109. nu. 3. in 3.

Hæc autem in his terminis recte procedunt: dubium est, quid si testator honoratis, inter quos extaret vnus ex eis in sacris constitutus, inter eos, & ad eorum grauamen constituisset fideicommissum sub conditione, si decederent sine filijs legitimis, & naturalibus. in hoc autem puncto Paul. Ca. in l. 1. §. lex falcidia, ff. ad leg. falcid. censuit, huic si fideicommissum non videri iniunctum, quia ei conditio non conuenit, sequitur Alex. ibidem, per illum text. vbi sermo ad habilita restringitur, quod etiã uoluit Roman. conf. 43 §. in casu, nu. 9. ubi adducit, quòd generalitas verborum per sibi connexa restringitur, l. fin. §. fin. ff. de tritico, vino, & ol. leg. & l. nam quod liquide, §. fin. ff. de penu leg. & idem quoque secutus Alex. uoluit Pa-

ris. d. conf. 103. nu. 4. & in d. c. in præsentia, nu. 47. & clare Dec. d. conf. 299. numc. 9. & 10. ubi concludit, in substitutione actiua, de liberis, de descendentibus, de agnatis, equidem comprehendendi in sacris constitutos, sed in passiuæ ad illorum grauamen non cõtineri, quia conditio non conuenit eis, ac ideo conditionis onus ad illos nõ refertur.

Sed horum opinio mihi nunquam placuit. Nam resistit testatoris uoluntas, quæ in fideicommissis, & in vltimis uoluntatibus prædominatur, iuribus vulgaribus. Item si clericus actiue succedit, fas non est, ut dicere possit, se non per fideicommissum grauatum, quia cum uocatus fuit, fuit quoque grauatus, ideo grauamen seiungere non potest à commodo, ut in simili aduertit Bal. in l. omni inuouatione, C. de sacrosanct. eccles. nu. 2. sequitur Alex. conf. 209. col. pen. in 2. Præterea duæ sunt conditiones, altera mortis, altera, si sine liberis: ideo quamuis reijciatur hæc secunda uti inconueniens constituto in sacris, non infertur, vt altera, quæ proprie conuenit, debeat reijci, & sic post hæc scripta per alias rationes, reperi decisum in Senatu Sabaudienfi, auctore Thesfauro decif. 163.

43 Cum autem conditio refertur ad personam, quæ potest habere etiam filios legitimos, & hoc casu uidetur de filijs legitimis intelligenda conditio, ad tex. in l. filium diffinimus, ff. de his qui sunt sui, & quia sic etiã lex intelligit de talibus, in tacita conditioe à lege ipsa subintellecta ex mente testatoris, uti est textus in l. generaliter, §. cum autem, C. de instit. & substitit. & pro hoc uidetur casus in d. l. hæredibus, §. 1. frustra enim iureconsultus, in propositione facta, & in decisione matrimonium considerasset, si naturales in conditione si sine liberis contingerentur. pro hoc etiã, quia uerba in proprii significatione accipi debent, ad l. 1. §. qui in perpetuum, ff. si ager uetigal.

Contra tamen, ut in conditione ab homine expressa etiã naturales contineantur, quatuor suadet iura, tex. in d. l. fin. de iure delib. in l. cum pater, §. uolo, & in l. Lucius, §. fin. ff. de leg. 2. in d. l. ex facto, §. si quis rogatus, ff. ad Trebell. ubi Vlpianus ex Papiniani responso etiã naturales cõtineri colligit, & si quidẽ naturales ex legis, uota municipalis, aut prouincialis. permisionis succederet, minor inesset difficultas, quæ ad mentem legis, defuncti ordinatio regularetur, Bar. in

## M. Antonij Peregrini

d.l.hæredibus, §. 1. Abb. d. c. in præsentia, ante num. 22. & nu. 36. Alex. in d. §. si quis rogatus. & quavis multa dici possent circa iura proxime adducta, ut per Dec. d. c. in præsentia, nu. 2. attamen unum est aduersus stimulum calcitrare, ideoque ad tex. in d. l. generaliter, §. cum autem, communiter Doctores ibi, glos. Rain. Bal. Sal. Paul. & Iaf. nu. 6. Alex. contra Bar. & cõmuniter Doct. ut late per Ripam, nu. 27. in d. §. si quis rogatus, latissime Socin. in rep. d. l. cum auus, nu. 61. Dec. post alios Canon. d. c. in præsentia, cum multis alijs plenissime relatis à Tirac. in rep. l. si unquam, nu. 56. C. de reuoc. donat. & ab Oddo, dicto loco, num. 2. respondent, in terminis suis procedere, in tacita filiorum conditione à lege subintellecta, secus in expressa ab homine, & ratio differentia, secundum me, est omisissis pulchris Socini, & Ripæ considerationibus, quia lex naturales non fouet, pro ut legitimos, ne tantum luxuria habeat, quantum castitas.

Nec ob. tex. in d. l. hæredibus, §. 1. nam cū maximo misterio ponderatur matrimonium in casu illius tex. contractum etiam factio patris filiaz, quia remota matrimonij figura, natus ex furiosa, uti naturalis censeri nõ potuisset sed spurius fuisset, quia furiosa sicut nuptijs consentire non ualet, l. furor, ff. de sponsal. sic nec etiam concubinatui, in quo etiam consensus requiritur, l. in concubinato, & l. seq. ff. de concubin.

44 Spurij enim, ut obiter dicam, & multo magis punibiliter nati, non includuntur in cõditione, si sine filijs, quia hos filios nominari lex abhorret, §. si uerò, in Auth. quibus mod. nat. eff. sui, & in authent. ex complexu, C. de incest. nup. Bar. in d. §. si quis rogatus, col. 2. & post eum communiter Doctores, Ripa sub nu. 49. Bero. conf. 73. nu. 14. li. 2. Abb. d. c. in præsentia, nu. 19. & nu. 23. Dec. sub nu. 33. Cæphal. conf. 91. dixi in Artic. 22. nu. 8. fallit si dictum fuisset, sine filijs legitimis & naturalibus, aut quomodocumque uenientibus. nam hoc casu etiã spurij continentur, pulchre Alciar. conf. 42. lib. 9.

45 Redeundo autem ad propositum, conclusio pro regula fit, in conditione, si sine filijs, ab homine expressa, etiam naturales cõtineri, & sic pro regula constituunt Bar. & ceteri in d. §. si quis rogatus, Ripa ibi nu. 15. Abb. d. c. in præsentia, nu. 22. Dec. nu. 1. Oddo eo loco. Ampliatur cõclusio, cū cõditio

refertur ad personam grauata, quæ tunc filios legitimos habuisset. nam ad huc cõditio illa de naturalibus intelligeretur, quia non præsens, sed futurum tempus cõditio respicit, ideo illud obseruandum est, per tex. in l. Titius, ff. de test. m. lit. & l. in delictis, §. si extraneus, ff. de noxal. & sic contra Paul. decidunt Alex. in d. §. si quis rogatus, & Ripa, nu. 26. sequitur Oddo, loco præalleg. sub nu. 8. per quædam alia, quorum conclusio placet, quia regulæ in iure scriptæ tenaciter inhærendum est, ad l. omnis definitio, ff. de regul. iur. Ampliatur secundo, etiam quòd substitutus sit filius testatoris, quia qualitas substituti non ponderatur ad restringendũ uim illius conditionis, sed testatoris, & hæredis grauati, d. §. si quis rogatus, sic post Ale. conf. 94. nu. 3. lib. 1. concludit Ripa in a. §. nu. 24. ubi communem dicit, & sequitur Oddo, loco prædicto, sub num. 7.

Et idem quoque esset, ubi causa pia reperiatur substituta, sic per eandem rationem Ripa ex communi, nu. 25. & Sfor. Oddo, eodem loco. nec enim dignitas substituti in hac ponderanda est, quia ab eo, nec mediate, nec immediate filij in conditione positi capiunt pro ut capiunt à testatore, & ab hærede grauato.

46 Ampliatur, & multo magis, cum testator ipse naturalis fuisset. nam huiusmodi natus non facile abhorruisse censetur, etiam si nobilis fuisset, sic Dec. d. c. in præsentia, ante nu. 37. adducit scripta ab Anchar. cõf. 341. pro maiori, & sic in simili de scemina testatrice, ut sceminum sexus non abhoruerit, arguit Socin. d. l. cum auus, nu. 83. contra tenet Ripa in d. §. si quis rogatus, num. 18. sed prior placet, ut regulæ inhæreamus.

47 Limitatur principalis conclusio, cum testator fuisset in dignitate constitutus, uel cõditionis honorabilis, & honestæ: ideo ut ue recundia ei esset, quòd bona sua, & domus sua, peruenirent ad naturales, & bastardos, sic tex. in d. §. si quis rogatus, & ibi sic Bar. notauit, quem omnes indifferenter sequuntur, Abb. d. c. in præsentia, nu. 18. Dec. nu. 33. Alex. conf. 15. nu. 7. & idem Alex. conf. 95. nu. 7. in 1. Paris. conf. 9. nu. 47. in 2. Cæphal. conf. 188. nu. 20. in 2. Rolan. conf. 67. col. 1. in 3. nisi in alia parte testamenti de filijs naturalibus ipsius grauati meminisset eos honorando. nam & in hac parte includerentur, ad tex. in l. qui filiiabus, in princ. & in l. si seruus plurium, §. fin. ff. de leg. 1. sic Bar.

fic Bar. ibi. in 1. col. sequuntur posteriores, Ripa nu. 17. quod intellige, ut ipse loquitur cū de filiis naturalibus grauati locutus fuit, secus verò cum de filio naturali instituto, sic Alexan. post Imol. in d. §. si quis rogatus, Ripa ibi. nume. 14. per text. in d. l. generaliter. §. cum autem, sequitur Socin. in rep. l. cum auus, nume. 65. Dec. loco prox. allegato. Verum dictum hoc non placet, quia cum testator naturalem instituit, & cum si sine filiis grauati iam constat, testatorem naturales non abhorrere. Nec obst. text. in d. §. cum autem, quia ut supra dixi, loquitur in tacita conditione à lege subintellecta, quæ naturales non fouet.

- 43 Limitatur secundò, quando conditio heredis grauati abhorreret naturales, nam & grauati cōditio in re hac intenda est, gloss. & communiter scribentes, in d. §. si quis rogatus. cum autem conditio grauati repugnet conditioni testatoris, ut quæ nobilis instituisse plebeium, eundemque fideicommissio grauasset sub conditione si sine filiis, uerius conditio fit inspicienda, dubium est. Nam Angel. & Alex. in d. §. si quis rogatus, testatoris conditionem spectant. contra putauit Ripa, sub nu. 13. & 16. tum ut ipse ait, quia in interpretandis relictis plurimum cōfideratur persona honorati, ad l. plenum, §. equitij, ff. de usu, & habit. tum etiam quia testator nobilis instituendo, uel relinquendo, plebeio, in relictis illi, nobilitatem parui fecisse uidetur: putarem, testatoris conditio nem magis spectandã esse, ad dicta in Artic. 20. num. 11. & quia concurrentibus duabus causis, altera, quæ impedit, alia autem, quæ permittit: præualeat causa impediens, ad notata in l. si Rufinus, C. de testam. mil. Vnde ex his infero facta substitutione mulieris, si sine filiis decefferit: si quidem Illustris sit, naturales in ea conditione non cōtinerentur, quia repugnaret mulieris conditio, ad l. si qua Illustris, C. ad Orfic. si uerò non sit Illustris, inspicendum est, an per fornicationem mulieris lēdatur dignitas, & nomen testatoris, ut quia mulier sic de eius descendentiibus, & agnatione, & hoc casu, ex conditio ne testatoris de naturalibus non fuisse sensu existimo una cum Bar. in d. l. hæredibus, §. 1. ff. ad Trebell. sequitur Angel. Imo. Paul. nu. 8. Alex. in 3. fallentia, in d. §. si quis rogatus, Abb. in c. in præsentia, num. 21. & Dec. sub nu. 34. aut uerò mulier est extranea, quo casu, quia non dehonorat testatoris con-

ditio, & matri sic nati succedunt cum legitimis, d. l. si qua Illustris, ideo hos cōtineri fenitio una cum Bar. in d. §. si quis rogatus, & fuit quoque conclusio Alex. ibidem, Fel. d. c. in præsentia, nu. 21. sequitur Oddo loco sæpius allegato, num. 6.

- 49 Superest ut uideamus, qui naturales contineantur, & quidem, qui ex concubina in domo retenta nascuntur, hos contineri palam est. nam proprie naturales sunt, & non existentibus legitimis, in duas, ab intestato, patri succedunt uncias, ad tex. in auth. licet, & in corpore unde sumitur, C. de natur. lib. & hæc in duabus uncias successio iure canonico sublata non est, licet eo iure cōcubinatus sit inhibitus, Hostien. in c. lator, ex. qui fil. sint leg. Abb. in c. tãta, ex. eo. Vbald. alios adducens, de success. ab intest. cap. primo, nu. 36. Seuerin. in l. si qua Illustris, nu. 36. C. ad Orfic. Ripa in d. §. si quis rogatus, nu. 50. & in rep. l. si unquam, nu. 78. C. de reuocan. donat. dixi in tract. de iure fil. in tit. de naturalib. num. 8.

Item nati ex soluto, & soluta, licet non in schemate concubinæ retenta, & ipsi naturales communiter appellantur, ad nota per gloss. & Canon. in c. per venerabilem, ex. qui fil. sint leg. ubi D. Abb. in pen. col. Bal. in c. nisi cum pridem, ex. de renunc. & pulchre in conf. 129. factum proponitur, in 2. Vbald. in d. tract. in cap. de natural. Crau. conf. 166. nu. 8. & plene per Illustr. Paleort. in suo tract. de Spur. & nothis, q. 40. & 41. & ego dixi in loco præallegato, nu. 9. ideo hos quoque in hominis dispositione de naturalibus contineri, las. sentit conf. 51. in 3.

- 50 Vnum tamen admonendum esse aduerto, quòd ubi estarent filij legitimi & naturales, & naturales tantum, & uti positi in conditione censerentur dispositiue uocati, eo casu naturales non concernerentur in fideicommissio cum legitimis, cum quibus nec etiam ab intestato succedunt, sic colligo ex Alex. post Imol. in d. §. si quis rogatus, num. 16. sequitur Ripa nu. 57. Ruin. conf. 49. nu. 5. & conf. 120. nu. 12. in 1.

Cætera autem supple ex his, quæ scripsi in Artic. 22. nu. 50. ubi quando dispositiue uocantur.

Adoptiui autem an cōtineantur in dispositione, uel in cōditione de filiis, abudē scripti in d. Arti. nu. 91. & infra, non repeto hic.

Item an legitimati contineantur, scripsi in Articulis 23. & 24.

## M. Antonij Peregrini

51 Sed utrum existentia filiorum positorum in conditione, qui non succedunt, operetur defectum conditionis. utilis est inuestigatio, in qua has confutuo conclusiones. Prima est, filius infucceffibilis ex legis dispositione, quod ad bona habetur pro mortuo, ac ideo non operatur defectum conditionis ad substituti exclusionem, casus est in l. ex facto, §. ex facto in secundo responso, ff. ad Trebell. nam conceptus post patris de portationem, uti natus ex nouo homine, & infucceffibilis, non operatur defectum conditionis si sine filiis, & substitutus capit. fortius igitur si filius ipse fuisset deportatus. nam quod ad bona, deportatus, ac in metallum damnatus, pro mortuis habentur, l. 1. §. quæ habebat, ff. bon. posses. contrarab. l. si necem, §. si deportatus, ff. de bon. liber. plene dixi in tract. de iure ff. in titulis de damnatis in metal. de deport. & de filiis deportat. & idem est in bannitis, qui ex banni natura, ex lege patria, facti fuissent infucceffibilis, & hanc conclusionem per ea iura, firmavit Bar. in l. filius familias, §. cum quis, ff. de leg. 1. ubi infert, quod filius ingressus religionem bonorum incapax, quia pro mortuo haberetur, non operaretur per eius existentiam defectum conditionis ad exclusionem substituti, sequitur Cuman. Imola & Paul. idem Bar. in d. §. qui habebat, nu. 3. Socin. in rep. d. l. cum auus, nu. 105. Alex. conf. 13. nu. 7. vol. 3. Alciat. conf. 50. lib. 9. idem est, cum filius per naturam est infucceffibilis, quia natus tempore immaturo, de qua materia dixi in Artic. 40. Vera autem huius conclusionis ratio redditur per Bar. in l. j. §. si pater, col. 2. uers. contra prædicta, ff. de coniung. cum emanc. lib. ubi inquit, quod lex operatur exclusionem à successione tempore mortis illius, ideo exclusus à lege, omni tempore reperit se exclusum, & propterea conditionem non facit, nec alteri impedimentum præbet, per text. in §. soluto, in Authen. de nupt. & ultra Bart. addo ego, quod in penitus incapace, prudens testatoris consilium, de quo in l. Lucius, ff. de hæred. instituen. considerari nequit. Nec huic conclusioni obstat text. in d. §. ex facto, in primo responso, ubi natus, ac conceptus, ante patris de portationem, quamuis ex lege patri non succedat, facit tamen conditionem, & bona infiscantur. Nam responder. Bar. licet non succedat, uocatur tamen in portionem bonorum cum fisco, ad l. cum ratio, ff. de bon. damn.

& sic agit de comodo illius filij, sequuntur Imola, & posteriores ibi, Socin. consil. 275. nu. 15. in 2.

52 Secunda est: filius infucceffibilis, facto suo per repudiationem, uel facto patris per exhæredationem, facit conditionem, & eius existentia substitutum excludit, glos. Bar. & communiter Doctores, in d. l. ex facto, §. fin. Pet. & Cin. in l. 1. C. de cond. infer. Bar. contra glos. cum Imo. & Pau. in d. l. filius familias, §. cum quis, per illum tex. idem Bar. in d. §. quæ habebat, sub nu. 4. ubi præterea ad hoc inducit tex. pro casu, in auth. licet, C. de natur. lib. & est communis ab omnibus ferè recepta conclusio, Ruin. conf. 8. l. num. 15. in 2. Crau. conf. 62. nu. 2. cum alijs adductis per Mantice, de coniectur. lib. 12. tit. 6. nu. 14. & huius conclusionis uera est ratio, quia conditio si sine filijs, refertur ad tempus mortis grauati, quo tempore filij erant capaces, ideo ex tunc faciunt deficere fideicommissi conditionem, nec curandum est, quid postea de eis contingat, d. l. ex facto, §. pen. repudiatio enim est actus uoluntarius, & post mortem subsequens. exhæredatio quoque non sumit uires nisi per aditionem hæreditatis confirmetur, l. 1. §. sed cum exhæredatio, ff. de bon. poss. sec. tab. ideo ante aditionem exhæredatus capax est, nec in terim pro mortuo habetur, sic pulchre declarauit Bar. in d. l. 1. §. si pater, sub nu. 2. ff. de coniung. cum em. lib. & eo non relato re assumpsit Cuman. consil. 122. Gherardus, prope finem, cui subscripsit Fulgof. Castrenf. & Florian.

53 Limitatur hæc conclusio, quando testator posuisset filios in conditione cum qualitate hæreditaria: ueluti, quia dixisset, si sine hæredibus, uel si sine filijs & hæredibus, sic Bar. contra glos. in d. l. ex facto, §. fin. de quo puncto abunde scripsi infra in Articulo 33. nu. 9. & nu. 18. ideo hic non repeto.

54 Ampliatur conclusio etiam in legis dispositione, cum quis uocatur ad successionem alicuius sub conditione, si persona aliqua non exiterit, nam ea extante, licet non succedat, ille tamen à successione excluditur, & est casus in authent. licet, C. de nat. lib. & sic notauit Bar. in d. §. quæ habebat, sub nu. 4. ubi inquit, quod sic operatur defectus conditionis, ideo statuto disponente quod præmoriens uxore sine cõibus liberis maritus lucretur dotem, non erit locus lucro dotali, si mulier decedat relicta filia, quæ repudiet

repu'diet matrem hereditatem, Bal.conf. 193. præmissis, in primo dubio, lib. 1. Socin. conf. 3. vifa, in sec. dubio, lib. 4.

- 55 Tertia sit conclusio, vbi cum que per modum dispositionis aliqua persona uocatur, & alia per modum conditionis excluditur, sola illius persone existentia absque successione effectu, non operatur illius exclusionem, sic Bar. in d. S. que habebat, sub nu. 3. & 4. ubi, præsupposito statuto, quod extantibus filiis, vel extantibus fratribus, filiæ, & sorores, non succedant, quia illi ablatiui absoluti faciunt dispositionem ad fauorem masculorum, & conditionem respectu foeminarum, concludit, masculis repudiantibus, aut exheredatis, foeminas succedere, & idem clarè Bar. in l. 2. §. sed si sint sui, ff. ad Tertullian. vbi colligit in materia successione paria esse, non extare, uel extare, & non succedere, ad l. si ex modica, §. si filius, ff. de bon. lib. & idem Bar. in d. §. si pater, sub nu. 2. ubi inquit, quod in casu §. cum quis, exheredatus facit deficere conditionem, sub qua alius uocabatur, nil mirum si ille excluditur. in proposita autè conclusionem exheredatus alium impediabat in successione, & ei in successione uti potentius ius habens præferrebat, vnde exclusio per exheredationem, non impedit aliū succedere, sequitur Soci. in repl. Centurio, col. 7. vers. sed possit dubitari, ff. de vulg. sub. nu. 16.

- 56 Quarta sit conclusio, cum lex fauore alicuius personæ, vltra disposita ab homine, subintelligit in conditione aliquam personam, veluti in materia d. l. cum auus, & l. cum acutissimi, C. de fideicom. existentia illius personæ non operabitur exclusionem substituti, nisi effectualiter succedat, & est ratio, quia legis prouidentia alicuius fauore debet intelligi, quatenus eū iuuet, & tertio minus sit præiudicialis, arg. tex. in l. cū auus, C. de emancip. lib. & quod habetur in l. nec vitalem, ff. ex quib. ca. & sic determinante Alferi. in l. generaliter, §. cū aut C. de instit. & subst. Raph. Cum. in d. §. cum quis, Alex. sub dubio tamen, in l. Centurio, num. 60. ff. de vulg. & illic Socin. nu. 16. & 17. Iaf. nu. 2. Dec. in l. precibus, sub nu. 11. & ante eum Iaf. sub nu. 6. clarè autem Socin. in rep. d. l. cum auus, ante nu. 66. & est communis traditio, quam probauit Ruin. conf. 121. nu. 5. in 3. Menoch. conf. 95. nu. 67.

Quamuis non defuerit complures te-

nentes contrariam sententiam relati per Socin. d. l. cum auus, quo supra loco, quos cōsulendo secutus fuit conf. 182. in 2.

Sed verior est alia opinio per rationem supra adductam, sic etiam, licet monasterium, in quo grauatus ingreditur, ex legis auctoritate, ex quadam tacita mente defuncti, excludat substitutum sub conditione si sine filiis, eā tamen exclusio locum non habet, nisi monasterium capiat bona, uti statim dicam.

- 57 Et hæc conclusio vera iustificatur ex alijs communibus traditionibus, nam in vulgari expressa inest tacita pupillaris, lex tamen induxit fauore matris, ut pupillaris matre existente in medio nō habeat effectum, sed mater ipsa succedat, l. fin. C. de instit. & substit. quid ergo si mater nolit, aut non possit succedere: equidem locus erit substituto, sic ex communi Alex. in d. l. Centurio, nu. 58. Iaf. nu. 20. Socin. nu. 14. Iaf. & Dec. in d. l. precibus, in locis supra adductis, sic etiā cum ex præsumpta mente defuncti, coniunctus uti prædilectus excludit substitutum, in materia l. pen. C. de impub. & al. sub. equidem exclusio locum non habet, nisi coniunctus succedat, sicuti dixi in Arti. 13. nu. 25. 26. & 47. & omnium latissimè, tam in materia d. l. cum auus, d. l. fin. & d. l. pen. quam etiam in materia l. si inquam, C. de reuoc. donat. quòd tacita liberorum conditio à lege ad eorum fauorem subintellesta non operetur, nisi eis capientibus, scripsit Tiraq. in d. l. in glos. suscepit liberos, nu. 101. 102. 103. & infra. & licet sub nu. 125. & num. 132. videatur adherere alteri opinioni contra substitutum, vna cum Socino, dicto conf. 182. attamen firmata conclusio verior est.

- 58 Videamus modò, an monasteriū, quod grauatus ingressus fuerit, excludat substitutum ita ut, monasterium operetur defectū conditionis si sine filiis, qua in re sunt tria iura satis nota aduersus substitutum, in §. sed & hoc, in Auth. de sanct. episc. in auth. nisi rogati, C. ad Trebell. & in d. c. in presentia, ex. de probation. adeo ut utroque iure receptum sit, monasterium proualere substituto, de qua re plene scripsit Sforc. Oddo in d. suo tract. de compendiosa, par. 6. Artic. 6. in 2. dubio.

- 59 Notandum autem est primo, circa illorum iurium interpretationem, quòd uti exorbitantia à regulis ordinarijs, stricte ad suos terminos

## M. Antonij Peregrini

- terminos intelligenda, & recipienda sunt, sicuti notauit glos. in d. auth. nisi, & realsumpfit Bald. ibi, in vers. quero quid si monasterium, clarius autem glos. final. in fine, in d. c. in presentia, quam aduerterunt post alios, Felin. ibi, ante num. 58. & Dec. ante num. 62. Ripa in d. l. ex facto, §. si quis rogatus, nu. 37. pulcherrime autē Fulg. conf. 53. Quoniam, col. 1. ubi inquit, ante illa iura, conditionem nuptiarum, & filiorum, per ingressum monasterij non inualidari, ac idcirco stricte in terminis suis esse recipienda, ut iurium correctio, quam possibile sit, euiretur, sicuti iura admonēt, l. precipim⁹, C. de appell. c. cum expediat, de elect. in 6.
- 60 Quocirca cum loquantur de ingredientibus monasterium, ut bona eidem relicta, aut donata, sub conditionibus, liberorum, & nuptiarum, monasterio acquirantur, duo necessaria sunt primū, quod ille monasteriū ingrediatur, & ingressus in materia hac intelligitur cum effectu perseverantiæ, ita quod profiteatur, sicuti sensit glos. fin. in d. c. in presentia, in illis verbis, ita quod teneat monachus, & ex pluribus exornant Felin. nu. 57. Dec. nu. 56. post Abb. nu. 44. cum alijs allegatis ab Oddo, nu. 9. nam verba in omni materia intelliguntur cum effectu, l. 3. §. hæc verba. ff. quod quisq; iur. & ibi plene notatur, & in actibus successivis pro sui natura cum effectu perseverantiæ, glos. in l. inter Castellianum, ff. de arbitr. tex. in l. si pro patre, §. uersum, ff. de in rem uerso, & latius per eos dictis locis.
- 61 Ideoque si grauatus non profiteretur, sed ex testamento hæredem faceret monasterium, substitutus non excluderetur, glo. & communiter Doctor. in d. authen. nisi, Goffred. Cardin. Abb. nume. 41. Dec. num. 56. & alij in d. c. in presentia, Bal. conf. 85. in 1. Socin. conf. 92. col. 3. in 1. Dec. conf. 259. col. pen. Craut. conf. 152. nu. 1. Oddo, eo loco, nu. 8.
- 62 Secundò requiritur, quòd monasterium in quod ingreditur, bona capiat, aliàs substituto locus erit data incapacitate monasterij, Bal. d. c. in presentia, nu. 12. & sequitur Canon. ibi, Dec. nu. 74. & est communis traditio, Alex. conf. 13. num. 5. vol. 3. Socin. d. conf. 92. nu. 3. vol. 1. Dec. conf. 259. col. pen. & conf. 419. Paris. conf. 66. nu. 10. lib. 2. Mantica de coniecta. ult. vol. libro 11. tit. 7. nu. 8. decis. Pedemon. 126. nu. 26. Oddo loco præalleg. nume. 20. ubi

concordantes adducunt. & est ratio, considerata per Dec. quia ubi lex, aut statutum loquitur, aliquid supponendo, ut locum habeat legis, & statuti dispositio, opus est, ut statuti præsuppositum concurrat, alioquin cessaret constitutio. glos. Salic. & Fulgof. in l. mancipia, C. de ser. fug. Roman. singul. 486. statutum puniens. Alex. & Mod. in rubr. ff. fol. matr.

- 63 Et hoc casu quādo monasterium est incapax bonorum, statim quòd grauatus emi sit professionem, committitur fideicommissum, & fideicommissi casus ad fauorem substituti, non expectata morte naturali illius grauati, quia quòd ad bona, & bonorum capacitatem, professio in monasterio incapaci mors ciuiliis est, quæ quòd ad bona ipsa operatur effectus omnes, quos operari solet mors naturalis, & sic decidunt communiter Doctores, Bar. in l. cum pater, §. hereditatem, ff. de leg. 2. & post cum Bal. ibi, Angel. in l. ex facto, §. ex facto, & in eadem l. in §. si quis rogatus, col. 2. Imo, & Pau. ff. ad Trebel. idem Alex. conf. 13. col. 1. & 2. in 3. & in eodem casu, Socin. d. conf. 92. col. 3. laf. conf. 135. col. 2. in 1. Crotus in rep. §. & quid si tantum, sub nu. 13. ff. de lib. & posth. Thom. Docius consil. ult. Ioan. de Mon. Sper. conf. 125. Dec. d. conf. 419. col. 1. Boer. decis. 354. nume. 11. Boss. in titu. de public. bon. nu. 35. Beltr. conf. 335. in 3. Paris. conf. 65. in primo dubio, volu. 2. Octavian. in Pedem. decis. 126. ad finem. Quorum tamen sententia non est absque controuersia, nam contra tenuerunt Imo. in d. §. hereditatem, Salic. in l. 1. col. 4. C. de hæred. instit. Alex. in d. l. ex facto, §. ex facto, Socin. in rep. l. cum auus, nu. 104. ff. de cod. & demon. Felin. in c. licet vndique, ex. de offic. deleg. quos sequitur Ripa in d. §. si quis rogatus, nu. 42. Quoniam spes est substituti naturaliter præcedere grauato, ac ideo euanescere fideicommissum ad fauorem hæredum professi, penes quos interim bona ipsa manebunt, sed prior opinio seruatam vidi, & in practica apud nos seruatam vidi, & in ing. effo religionem Iesuitarum consuluit Pancir. conf. 114. & in religionem Capucinatorum, Onded. conf. 62. nu. 18. & infra, quam etiam probauit in tract. de iure ff. in tit. de deporat. nu. 21. ubi singulariter limitauit, quòd ad bona per professum ante professionem uendita, vel aliter alienata, ut interim durante uita natura li ipsius

si ipsi: professi emptor conueniri nequeat, ut sic professionis factū operetur ex p̄p̄riatione, & abdicationem bonorum, quæ tunc professus possidebat, non autem in p̄iudicium tertij, ad quod adduxi decisio Bal. in terminis, conf. 280. factum tale, in 1. & sic ex facto obtinui pro D. Marco Antonio Curtio amico mihi.

64 Sic etiam si monasterium bona repudiaret, substituto locus esset, nam non auferretur, quod alteri non acquiritur, d. l. nec utilem, ff. ex quib. caus. ma. & not. Bal. in d. c. in p̄s̄entia, col. 6. Felin. ibi, num. 90. post Calder. per eum relatum, Socin. d. l. cum auus, nu. 104. Pancirol. d. conf. 114. nu. 4. ubi secuta repudiatione statim substitutum admitti censuit, quod tamen an uerum sit, valde dubito. Nam data monasterij capacitate, quia ingressus monasterium non esset quo ad omnia ciuilitate mortuus respectu bonorum, non erit locus substituto, nisi secuta morte naturali, & interim apud proximiores agnatos residerent. unde Socin. notauit monasterium non facere conditionem ad exclusionem substituti, quia si conditionem faceret, eius repudiatio non restitueret substitutionem conditione defectā, ad tex. in d. l. filiusfamilias, §. cum quis, ff. de leg. 1. nam filij in conditione positi indistincte per illorum existentiam excludunt substitutum, siue succedant uel non, & illorum repudiatio nihil p̄stat, uti supra dixi, nu. 52. monasterium autem iure singulari p̄s̄ertur substituto, ac si conditionis onus iniunctum non fuisset, uti mox dicā.

65 Sic etiam si ingressus ante professionem de bonis suis testaretur in extraneum, uel alium, non in monasterium, quia bona monasterio non acquirerentur, ad tex. in auth. ingressi, & in auth. si qua mulier, C. de sac. fan. eccl. substituto locus aperiretur, uel in totum, si ex toto monasterium exclusisset, uel pro qua parte bonorum, sic Paul. Ca. d. authen. nisi, post Bal. nu. 20. sequuntur Corn. ibi, Alex. Socin. & Dec. in p̄gall. consilij, in quo tamen p̄n̄cto contra rep̄ri fuisse consultum apud Monte Sperel. cōf. 252. in secundo dubio, sed prior uerior est.

66 Inferret etiam, quod cum iura illa loquatur in grauato sub conditione liberorum, locum non habere in eo, qui post eius mortem simpliciter rogatur restituere hereditatem, ut cum sub aliqua alia cōditione, quæ ad nuptias, & ad liberos non pertineat: nā

non subauditur tacita conditio, si monasterium non intrauerit, sic Bal. in d. auth. nisi, nu. 20. & in d. auth. si qua mulier, in 3. notab. sequitur Dec. in d. c. in p̄s̄entia, nu. 61.

67 Rursus, quia loquuntur in honorato ab aliquo, per donationem, aut per vlt. uoluntatem, sub conditione nuptiarum, uel liberorum, & in grauato restitueret donata, uel relicta, si liberos non habuerit, aut sine liberis decesserit. Nam & hic casus exprimitur in d. c. in p̄s̄entia, ibi, sine herede decesserit. qui quidem acquipollent, ac si sine liberis dictum fuisset, lex factō, §. fin. ff. ad Trebel. qui quidem ingeniose, non tamen considerato textu illo, & contradixerit Alciar. conf. 53. lib. 9. idcirco iura illa, quoniam stricte intelligenda, non protenderentur ad casum, quando quis donasset bona sua post mortem suam, si sine liberis decesseret, nā proficte eo religione, donatio non inualidaretur, sic Bal. post Marti. Silim. & antiquos, in d. authen. nisi, col. pen. Paul. de Cast. similiter in pen. col. Io. Andr. ad Specul. in rit. de statu monach. in vers. 15. quaro, Dec. post Abb. nu. 44. & alios, d. c. in p̄s̄entia, nu. 62. Ripa l. d. §. si qs rogatus, nu. 37.

68 Item cum loquantur in cōcessis per vlt. uoluntatem, & per contractum gratuitum, ideo in contractu oneroso, ueluti in emphiteusi, uel in feudo, ut decedente concessionario sine filijs, res reuertatur ad concedentem, crederem monasterium non impedire reuerfionem, quia in cōtractibus uerba sunt stricte intelligenda, & sic decidit Anton. Burr. in d. c. in p̄s̄entia, & fuit de mēte D. Abbat. ibidem, clare autem Bal. in l. filium diffinitus, nu. 2. ff. de his qui sunt sui. & licet Specu. in tit. de locato, §. nunc aliqua, nu. 153. aliud fenserit, atramen non recte loquitur, & illum quoq; impugnat Tiraq. in rep. l. si unquam, in glos. susceperit liberos, nu. 42. & 44.

69 Item quid si dispositiue testator substituerit descendentes alicuius, aut filios, & is professus sit religionem, an bona, eo casu, monasterio acquirantur: non dico ad eius uitam, nam hoc absolutum est, ut dicam infra, nu. 81. sed ut perpetuo ecclesie sint. & uideretur, §. si, quia monasterium loco filij est, glos. in d. authen. nisi, & in d. c. in p̄s̄entia. que tamen ratio non est concludens, quia communis traditio Doctorum aliter sentit, plene Tiraq. in rep. d. l. si unquam, in glos. p̄r̄allegata, num. 47. C. de ruoc.

## M. Antonij Peregrini

reuoc. donation. vnde secundò adducitur. Nam emphiteuta prohibitus ex pacto alienare rem emphiteuticam in ecclesiam, aut in personas ecclesiasticas, quamuis nõ possit titulo singulari, potest tamen titulo vniuersali ingrediendo religionem, emphiteutica illa, cum sua persona, cæterisque bonis suis, in ecclesiam transferre, quia multa cõceduntur sub titulo vniuersitatis, quæ singulari titulo fieri prohibentur, l. 1. ff. de fundo dot. l. quædam, ff. de acq. rerum dom. & in specie Ancharan. conf. 420. quidam ser Antonius, nu. 1. sequitur Felin. d. cap. in præsentia, nu. 65, contra verò in specie proposita determinauit Afflic. decif. 83. num. 13. & 14. ductus auctoritate Anton. Butt. & And. Siculi quos ibi refert, & quia text. in d. §. sed & hoc, loquitur cum de filiis fuit haereditas, non de descendentibus, quæ sanè ratio rejicitur per casum in d. §. ubi de liberis mentio fit, & in d. c. in præsentia, vbi si sine hærede. mouetur etiã, quia in contrãctibus strictè proceditur, poterat melius dicere, quòd hic agitur de contrãctu oneroso, item & de præiudicio domini, si emphiteutis non finiretur, uti supra proximè dixi, & in contrãctibus uerissimam arbitror Afflic. decisionem. In ultimis autem uoluntatibus sensit ipse pro monasterio: sed ego contra, quia iura illa nihil constituunt in terminis huius casus, ac ideo præferenda non est ad speciem istam. Ideo si testator rem aliquam reliquisset Titio, & eius descendentibus, quibus finitis res ad hæredes suos reueteretur, ad text. in l. iud. C. de legat. crederem monasterio locum non esse ad præiudicium hæredum testatoris.